
  

Deliberazione n. 18 del 15 se embre 2023  

Ogge o: proposta di rimborso - ex art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, come modificata dalla  

legge n. 313/2003 - rela va ai MAG effe vamente manda  in onda dalle emi en  radiofoniche locali in 
occasione delle elezioni amministra ve del 28 e 29 maggio 2023.  

  

Il giorno 15 se embre dell’anno 2023, alle ore 9.30 mediante collegamento in videoconferenza, si è riunito 

il Comitato regionale per le comunicazioni della Regione autonoma della Sardegna nelle persone dei 

signori:  

  

 
Presiede la seduta il Presidente Nuvoli, ed assiste, con funzioni di segretario, la dr.ssa Noemi Atzei  

IL COMITATO  

  
VISTA la l.r. 28 luglio 2008, n. 11, recante “Is tuzione del Comitato regionale per le Comunicazioni 

(CORECOM) della Regione Autonoma della Sardegna”;  
  
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 24 del 24 marzo 2023 

concernente “Elezioni dire a dei Sindaci e dei Consigli comunali dei Comuni della Sardegna – anno 2023. 
Fissazione della data di convocazione dei comizi ele orali.”  

  
RICHIAMATA la delibera dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni n. 87/23/CONS recante disposizioni 

di a uazione della disciplina in materia di comunicazione poli ca e di parità di accesso ai mezzi di informazione 
rela ve alle campagne per l’elezione dire a dei Sindaci e dei Consigli comunali, nonché dei Consigli 
circoscrizionali, fissate per i giorni 14 e 15 maggio 2023 e, in par colare, l’art. 5 rela vo al rimborso dei messaggi 
poli ci autoges  a tolo gratuito;  

  
  
  
VISTA la Legge 22 febbraio 2000, n. 28 ed in par colare l’art. 4, comma 5 in base al quale   

        presente   assente   

SERGIO NUVOLI   Presidente   X     

ALESSANDRO BALZANI   Componente   X     

GRAZIANO CESARACCIO      Componente   X     

MARIA STELLA LOCCI           Componente   X     

  



- alle emi en  radiofoniche e televisive locali, che acce ano di trasme ere messaggi autoges  a 
tolo gratuito, “è riconosciuto un rimborso da parte dello Stato nella misura definita entro il 31 

gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di concerto con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica”;  

- alle emi en  radiofoniche è riservato almeno un terzo della somma complessiva annualmente 
stanziata;   

- il rimborso è erogato, nei limi  delle risorse disponibili, dalla Regione che si avvale del Corecom per 
quanto concerne l'a vità istru oria e la ges one degli spazi offer  dalle emi en ;  

  
VISTO il Decreto 22 maggio 2023 del Ministro delle Imprese e del Made in Italy di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, registrato alla Corte dei Con  il 30 giugno 2023 e pubblicato sulla Gazze a Ufficiale 
n. 159 del 10 luglio 2023, con il quale viene determinata la misura del rimborso spe ante alle emi en  
radiofoniche e televisive locali, per ciascun messaggio autoges to gratuito, trasmesso in occasione delle 
campagne ele orali o referendarie, nonché la ripar zione - tra le Regioni  e le Province Autonome - delle somme 
stanziate, a tal fine, per l’anno 2023;   

  
PRESO ATTO che il prede o Decreto, per l’anno 2023, stabilisce, rispe vamente in €. 11,58 ed €. 31,38 il 

rimborso per ciascun messaggio radiofonico e televisivo e stanzia, per la Regione Sardegna, la somma di €.  
40.734,60 di cui €. 13.578,20 per la quota radio e €. 27.156,40 per la quota TV;  

  
RILEVATO che, in occasione delle consultazioni amministra ve svoltesi nell’anno 2023, nella regione 

Sardegna, hanno acce ato di trasme ere messaggi autoges  gratui  solamente le emi en  radiofoniche e 
che, pertanto, le risorse disponibili des nate al rela vo rimborso ammontano a €. 13.578,20;  

  
PRESO ATTO delle comunicazioni ricevute dalle emi en  radiofoniche in ordine alla disponibilità a 

trasme ere messaggi poli ci autoges  gratui  in occasione delle elezioni amministra ve del 28 e 29 maggio 
2023;  

  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della legge n. 28/2000, il rimborso è erogato per gli spazi 

effe vamente u lizza  e congiuntamente a esta  dalla emi ente e dal sogge o poli co;  
  
ESAMINATA la documentazione inviata dalle emi en  radiofoniche richieden  il rimborso;  
  
PRESO ATTO, in par colare, delle a estazioni, congiuntamente so oscri e dal rappresentante legale delle 

emi en  e dai rappresentan  ele orali dei sogge  poli ci partecipan  alle elezioni amministra ve del 28 e 29 
maggio 2023;  

  
CONSIDERATO che dalle richieste di rimborso effe vamente pervenute ed a estate sia dai legali 

rappresentan  delle emi en  che dai sogge  poli ci commi en  è emerso che i messaggi autoges  gratui  
messi in onda ammontano complessivamente a n° 102;  

  
DATO ATTO che, a seguito dei controlli effe ua , i messaggi rimborsabili assommano a €. 1.181,20 per le 

emi en  radiofoniche locali;  
  
RITENUTO, in conclusione, di approvare i rimborsi dei messaggi poli ci autoges  gratui  trasmessi dalle 

emi en  radiofoniche locali in occasione delle elezioni amministra ve del 28 e 29 maggio 2023 come illustrato 
nel prospe o allegato che cos tuisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; all’unanimità 
dei presen   
  



DELIBERA  
  

1. di approvare la proposta di rimborso dei messaggi autoges  gratui  trasmessi, in occasione delle 
elezioni amministra ve del 28 e 29 maggio 2023, dalle emi en  radiofoniche locali, così come risultante dalla 
allegata tabella (Allegato A), che cos tuisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
  
2. di trasme ere copia della presente al Servizio Comunicazione della Direzione Generale della Presidenza 
della Regione autonoma della Sardegna, per gli adempimen  di competenza.  
  

3. di incaricare gli Uffici della pubblicazione del presente provvedimento sul sito is tuzionale del Corecom 
della Sardegna.  

  

Il segretario    Il Presidente  

do .ssa Noemi Atzei    Do . Sergio Nuvoli  

f.to Atzei    f.to Nuvoli  
  

  

  

  

                    

         

    
                        

  

  



  
Delibera n. 18   

                                                                                       All. A                                             del 15 .09. 2023    
 CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA   

 COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA   
            

Messaggi Autoges  Gratui  trasmessi in occasione delle Elezioni amministra ve del 28 e 29 maggio 2023      
        

               

Denominazione legale esercen  
emi en    

Emi en  radiofoniche 
richieden  il rimborso  

Sede  
MAG ELEZIONI 

AMMINISTRATIVE 

Rimborso spe ante a 
messaggio  

€ 11,58 

ARCOBALENO S.n.c. di AIRI & C.  Radio Arcobaleno  
Via Condozzo, 2 
09016 - Iglesias 

102           €      1.181,16  

            
 TOTALI         102           €      1.181,16  
              

          

 

  Totale stanziamento Radio        €   13.578,20   
        

  Totale da rimborsare            €    1.181,16   

    Totale ammissibile a rimborso      €    1.181,16   

      €   12.397,04   Differenza   
  



  


